EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A AGENTES,

GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES QUILOMBOLAS DA PARAÍBA

“PRÊMIO PARAÍBA QUILOMBOLA”

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27
de junho de 2024; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de
março de 2024; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2024/00988; e o Parecer nº Nº 0706/PGE N-2024, regido
pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da
transparência, torna público o Resultado Preliminar da Etapa de Análise Documental, referente ao “Prêmio
Paraíba Quilombola”.

Do resultado provisório da etapa de análise documental será facultado o direito à interposição de recurso,
mediante o preenchimento de um formulário virtual com novas perguntas para anexação dos documentos
necessários. O formulário estará disponível no site prosas.com.br até às 18h00 do dia 30 de outubro de 2024.
(veja aqui como interpor recurso).

Notas metodológicas:

1. Compreende-se como:

a. HABILITADO: o projeto que cumpriu as exigências desta etapa; e

b. INABILITADO: o projeto que não cumpriu as exigências desta etapa, sendo indicados na coluna
“Motivo” os itens que motivaram a inabilitação.

2. Os proponentes inabilitados receberão um comunicado na plataforma Prosas, orientando o envio das
documentações necessárias que motivam a inabilitação. O envio deverá ser feito na plataforma
prosas.com.br.

3. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br.

https://www.youtube.com/watch?v=QNneOGdqZG4&list=PLNVRR8G9bua3mCckBHtTORyx2qi4cF_LP&index=26
mailto:pnab@cultura.pb.gov.br

CATEGORIA A

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 ARTESÃ - LUCINEIDE GUILHERMINO 031******-40

LUCINEIDE GUILHERMINO

GONZAGA SERRA BRANCA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO COLETIVA DE PERTENCIMENTO

ÉTNICO ASSINADA POR MEMBROS VINCULADOS A

DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO

DE ATUAÇÃO DO PROPONENTE.

2 ARTESÃ - MARIA JOSE DE SERRA BRANCA 021******-47

MARIA JOSÉ RODRIGUES

PEREIRA SERRA BRANCA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO COLETIVA DE PERTENCIMENTO

ÉTNICO ASSINADA POR MEMBROS VINCULADOS A

DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO

DE ATUAÇÃO DO PROPONENTE.

3 ELIETE LOUCEIRA 063******-00 ELIETE SILVA DE ANDRADE SANTA LUZIA INABILITADO 1. CONTA FÁCIL NÃO ACEITA

4 ELZA DE CAIANA 053******-06

ELZA URSULINO DO

NASCIMENTO SILVA ALAGOA GRANDE HABILITADO

5 EMANUELLE DAS CHAGAS SILVA 128******-59

EMANUELLE DAS CHAGAS DA

SILVA SANTA LUZIA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO CONFORME O

ESTABELECIDO NO ANEXO 2 DO EDITAL.

6 ÉRIKA LOUCEIRA 236******-44

ÉRIKA FABRÍCIA ANDRADE DA

SILVA SANTA LUZIA HABILITADO

7 FÁTIMA LOUCEIRA 074******-40

MARIA DE FÁTIMA CARNEIRO DA

SILVA SANTA LUZIA HABILITADO

8 GILVANEIDE FERREIRA SILVA DOS SANTOS 499******-91

GILVANEIDE FERREIRA SILVA DOS

SANTOS SANTA LUZIA HABILITADO

9 JOANA LOUCEIRA 042******-10 JOANA DOS SANTOS SILVA SANTA LUZIA HABILITADO

10 JOSÉ BATISTA LOUCEIRO 692******-00 JOSÉ BATISTA DA SILVA SANTA LUZIA HABILITADO

11 LENE SHOW 069******-01 LUCILENE DOS SANTOS VIEIRA SANTA LUZIA HABILITADO

12 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 014******-96 MARIA APARECIDA DOS SANTOS SANTA LUZIA HABILITADO

13 MARIA AUXILIADORA DA SILVA 081******-31 MARIA AUXILIADORA DA SILVA SANTA LUZIA HABILITADO

14 MARIA DA GUIA SILVA 027******-58 MARIA DA GUIA SILVA SANTA LUZIA HABILITADO

15 MARIA DE FÁTIMA SILVA DE ANDRADE 047******-93

MARIA DE FÁTIMA SILVA DE

ANDRADE SANTA LUZIA INABILITADO 1. CONTA FÁCIL NÃO ACEITA

16 MESTRA ANA DO COCO 396******-04

ANA LUCIA RODRIGUES DO

NASCIMENTO (MESTRA ANA) CONDE INABILITADO 1. CONTA CAIXA NÃO ACEITA

17 MESTRA CIDA DE CAIANA 981******-91 SEVERINA LUZIA DA SILVA ALAGOA GRANDE INABILITADO

1. O COMPROVANTE BANCÁRIO NÃO POSSUI NOME OU CPF

DO PROPONENTE.

18 MESTRA DO LABIRINTO MARIA MARTA 675******-44

MARIA MARTA FERREIRA DA

SILVA INGÁ-PB HABILITADO

19 ROSÂNGELA SANTOS 086******-98 ROSÂNGELA SANTOS DA CUNHA SANTA LUZIA HABILITADO

20 VALCI DO ACORDEON 598******-72 MANOEL DIVALCI DOS SANTOS SANTA LUZIA HABILITADO

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 QUILOMBARTE 035******-30 NILZA LEONÍSIA DA SILVA ALAGOA GRANDE INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA COM

DEFICIÊNCIA E LAUDO MÉDICO.

CATEGORIA B

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 BANDA DE PÍFANO PÔR DO SOL 078******-25 FRANCISCO CUNHA RODRIGUES DONA INÊS INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE.

2. - AUSÊNCIA DE AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL DO

PROPONENTE

2

BANDA DE PIFE DANIEL DOMINGUES DA ROÇA

VELHA 108******-35 SONIELSON DE MELO MARCOLINO CAMALAÚ INABILITADO

1. 1 AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE;

2. CONTA DO BANCO NORDESTE NÃO ACEITA; E

3. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM NOME DE

TERCEIROS.

3 CAFÉ CULTURAL QUILOMBOLA 053******-97 RAMONA HENRIQUE DOS SANTOS DONA INÊS INABILITADO

1. O COMPROVANTE BANCÁRIO NÃO POSSUI NOME OU

CPF DO PROPONENTE; E

2. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE..

4 CAIANA DOS CRIOULOS

12.609********

*-26

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE

CAIANA DOS CRIOULOS ALAGOA GRANDE INABILITADO 1. CONTA DO BANCO NORDESTE NÃO ACEITA.

5 COCO DE RODA É TRADIÇÃO 338******-49 ANTONIO MARIANO DA SILVA SANTA LUZIA PB HABILITADO

6 COLETIVO CULTURAL CAIANA DOS CRIOULOS 072******-19 EDINALVA RITA DO NASCIMENTO ALAGOA GRANDE INABILITADO

1. CONTA DO BANCO NORDESTE NÃO ACEITA; E

2. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE.

7 COSTURANDO RAÍZES ART QUILOMBO 068******-33 MICHELE IONE DA SILVA TEÓFILO DONA INÊS INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE.

8 DAISA RIBEIRO DA SILVA 709******-82 DAISA RIBEIRO DA SILVA POMBAL INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE; E

2. COMPROVANTE BANCÁRIO NÃO ACEITO, POIS NÃO SE

TRATA DE UM DOCUMENTO OFICIAL, SENDO ACEITO:

EXTRATOS,CÓPIA DE CARTÃO QUE POSSUA OS DADOS

OU CÓPIA DE CHEQUE.

9 DAMIÃO PAULINO E TRIO FORRÓ DO BOM 528******-20 DAMIÃO PAULINO CARNEIRO SANTA LUZIA HABILITADO

10 FOFINHO SOM E O SOM DA GALERA 016******-00 JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO DA SILVA SANTA LUZIA INABILITADO 1. CONTA CAIXA ECONÔMICA NÃO ACEITA.

11 GEOVÁ DO ACORDEON 104******-59 GEOVÁ CARNEIRO HENRIQUE SANTA LUZIA HABILITADO

12

GRUPO DE ARTESÃES QUILOMBOLAS EM

MOVIMENTO 607******-15

FRANCISCA JOAQUINA DA

CONCEIÇÃO NETA

CATOLÉ DO

ROCHA INABILITADO

1. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM NOME DE

TERCEIRO;

2. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS FORA

DA VALIDADE;

3. COMPROVANTE BANCÁRIO NÃO INFORMA O BANCO;

4. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE.

13 GRUPO DE ARTESANATO QUILOMBOLA OS RUFINOS 036******-45 JOSÉ NILSON DA SILVA POMBAL PB INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE.

14

GRUPO DE CULTURA POPULAR E CAPOEIRA ANGOLA

BERIMBAU VIOLA

12.144********

*-01

GRUPO DE CULTURA POPULAR E

CAPOEIRA ANGOLA BERIMBAU

VIOLA CONDE HABILITADO

15 GRUPO DE DANÇA AFRO MARGARIDA LUZ DIVINA 093******-02 CAMILA RAYANA SOUSA RIBEIRO POMBAL INABILITADO

1. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM NOME DE

TERCEIROS; E

2. COMPROVANTE BANCÁRIO NÃO ACEITO, POIS NÃO SE

TRATA DE UM DOCUMENTO OFICIAL, SENDO ACEITO:

EXTRATOS,CÓPIA DE CARTÃO QUE POSSUA OS DADOS

OU CÓPIA DE CHEQUE.

16

GRUPO ENCENAÇÃO TEATRAL E CULTURAL

LAMENTO NEGRO 691******-04 FRANCISCHO DAS CHAGAS CAJAZEIRINHAS INABILITADO

1. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DESATUALIZADO; E

2. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE.

17 GRUPO TRIO FORRÓ DO BOM 609******-91 JURANDIR AGOSTINHO BEZERRA DONA INÊS INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE.

18 LIGEIRO DO BARRO 045******-48 IVANEIDE RODRIGUES PEREIRA SERRA BRANCA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO CONFORME O

ESTABELECIDO NO ANEXO 2 DO EDITAL.

19 LUIZ BENTO CANTADOR

50.019********

*-72 LUIZ BENTO DOS SANTOS SANTA LUZIA - PB INABILITADO

1. CERTIFICADO REGULARIDADE FGTS FORA DA

VALIDADE

20 MANOEL DO ACORDEON 073******-45 MANOEL HENRIQUE CARNEIRO SANTA LUZIA HABILITADO

21

MESTRA MIDINHA E O COCO DE RODA RIACHO DO

ALGODÃO

52.765********

*-06

52.765.710 TONY HERLLES NUNES

DE MELO CONGO - PB INABILITADO

1. A CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS FEDERAIS NÃO

PERTENCE AO CNPJ INSCRITO; E

2. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE.

22 MUSEU QUILOMBOLA DO IPIRANGA

40.843********

*-51

40.843.974 ANA LUCIA RODRIGUES

DO NASCIMENTO CONDE HABILITADO

23 NEGROS DOS PONTOES 018******-11 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA POMBAL HABILITADO

24 OLODUMATÃO 074******-75 ROSÂNGELA PAIVA SANTOS MOGEIRO INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL DO

PROPONENTE;

2. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE;

3. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE;

4. COMPROVANTE BANCÁRIO SEM DADOS COMPLETOS.

25 PONTÕES MIRINS 019******-75 RITA DE CASSIA SOUSA POMBAL-PB INABILITADO

1. CONTA CAIXA ECONÔMICA NÃO ACEITA;

2. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE.

26 PROJETO SOCIAL PARATIBE EM AÇÃO 702******-26 FERNANDA SILVA DO NASCIMENTO JOÃO PESSOA HABILITADO

27 QUADRILHA JUNINA ARRAIÁ DOS QUILOMBOLAS

07.434********

*-90

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA

QUILOMBOLA SANTA TEREZA COREMAS HABILITADO

28 QUILOMBO VIVO

24.229********

*-88

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA

QUILOMBOLA DO FONSECA MANAÍRA / PB HABILITADO

29 RAÍZES DO QUILOMBO 716******-35

MAYARA APARECIDA DOS SANTOS

TRAJANO

CATOLÉ DO

ROCHA HABILITADO

30 RESISTÊNCIA ARTE DA LOUÇA DE BARRO 17.******-48

ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE

NEGRA SERRA DO ABREU NOVA PALMEIRA HABILITADO

31 SANTINO BRAZ E OS 3 DO FORRÓ 531******-04 SANTINO BRAZ DOS SANTOS SANTA LUZIA-PB HABILITADO

32 TITICO DO ACORDEON 147******-00 FRANCISCO BENTO DOS SANTOS SANTA LUZIA HABILITADO

33

UNIQUICO (UNIÃO DOS NEGROS E QUILOMBOLAS

DE COREMAS)

17.424********

*-21

UNIÃO DE NEGROS E

QUILOMBOLAS DE COREMAS COREMAS INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO

COLETIVO DO GRUPO ASSINADA POR MEMBROS

VINCULADOS A DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO

QUILOMBOLA DO TERRITÓRIO DE ATUAÇÃO DO

PROPONENTE; E

2. COMPROVANTE BANCÁRIO INVÁLIDO POR NÃO

CONSTAR SER DOCUMENTO OFICIAL.

34 VIVA A CULTURA QUILOMBOLA 727******-72 JOSE DAVI VIEIRA TAVARES INABILITADO

1. AUSÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO CONFORME O

ESTABELECIDO NO ANEXO 2 DO EDITAL.

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 COCO NOVO QUILOMBO 072******-33 ANIELE NASCIMENTO DA COSTA JOÃO PESSOA INABILITADO

1. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS FORA

DO PRAZO DE VALIDADE.

João Pessoa, 24 de outubro de 2024.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

JOSEMBERG RIBEIRO DOS SANTOS PEREIRA
Coordenador Geral